<sup>1)</sup> *Vox ποιημάτων, seu operum, non actiones aliquas, quas vox operum apud Latinos nonnunquam significat; (qua in parte respondet Graeco nomini έργον, quod et actiones et opera per eas producta notat) sed opera per actionem effecta, et post eam relicta denotat, qualia sunt res a Deo conditae, et in oculos nostros incurrentes... Comment. in epist. Pauli ad Rom. Ibid. t. III, p. 79.*

<sup>2)</sup> *Quid enim? annon opus indicat suum opificem? tam vasta mundi machina, tanta rerum omnium varietas, utilitas, pulchritudo, ordo, nonne immensam conditoris potentiam cum summa sapientia conjunctam arguit? annon et perpetua ipsius in omnia potestas, et potestatis istius actus, nempe perpetua rerum gubernatio, et cum ea conjuncta providentia, qua omnia conservat, omnibus consulit ac prospicit, ac porro etiam summa ejus bonitas inde elucet?.. Ibid.*

боязни обнаружить противорѣчія въ доктринѣ, которой онъ былъ ревностнымъ послѣдователемъ, только Креллъ видимо старается какъ либо сблизиться съ Фаустомъ Социномъ. Поэтому-то онъ и говоритъ далѣе, что вѣдншее откровеніе во всякомъ случаѣ играетъ не мало-важную роль въ дѣлѣ богопознанія, вытекающаго изъ разсмотрѣнія природы, что оно есть средство *необходимо для насъ потребное* для убѣжденія въ бытіи Бога какъ Творца и Промыслителя. Чтобы люди разсмотрѣли и уразумѣли все то, что можетъ доставить имъ книга природы, Богъ самъ приходитъ къ нимъ на помощь, ибо отъ самаго созданія міра Онъ открывалъ Себя посредствомъ различныхъ явленій, чѣмъ и объясняется существованіе богосознанія даже у дикихъ народовъ; хотя эти народы и не имѣли истиннаго понятія о Богѣ, тѣмъ не менѣе признавали Божество и чтили его <sup>1)</sup>. Душа человѣческая подобна чистой доскѣ (*tabula rasa*); ничего на ней не написано, но все можетъ быть написано и всякое наше разумѣніе есть прежде всего слѣдствіе чувственныхъ ощущеній. Отсюда слѣдуетъ, что если вѣра въ Бога совсѣмъ не врождена въ нашей природѣ, все-таки чаяніе Бога, встрѣчающееся почти у всѣхъ народовъ, если они не совсѣмъ безсмысленны, указываетъ на склонность нашей природы вѣровать и чтить какое либо божество <sup>2)</sup>. Таковы діалектическія

<sup>1)</sup> Ut autem homines ista omnia considerarent, multum illis profuit hac quoque in parte Deus, quod cum ab initio mundi se per varias visiones hominibus revelarit, ea ratione effecerit, ut aliqua saltem divinitatis aut numinis opinio extaret inter homines, quae etiam inter barbaras admodum gentes duravit: ita ut, licet verum numen ignorarent, nihilominus tamen numen aliquod agnoscerent, ac colebant. Ibid. p. 80.

<sup>2)</sup> Quo accedit, quod etsi naturae nostrae non sit omnino insitum, credere Deum esse; (est enim mens nostra instar tabulae rasae, cui nihil inscriptum est, omnia autem inscribi possunt, omnisque intelligentia nostra ex sensibus primum proficiscitur;) nihilominus tamen tam constans inter omnes prope Gentes, nisi forte plane brutas, opinio, indicat pronitatem naturae nostrae ad numen aliquod credendum ac colendum. Ibid.

положенія, высказанныя Креллемъ съ цѣлю замаскировать свои противорѣчія Фаусту Социну. Очевидно онъ самъ является не болѣе послѣдовательнымъ Социна: съ одной стороны человѣкъ самъ собою изъ разсматриванія дѣлъ творенія можетъ прийти къ идеѣ о Богѣ, съ другой стороны нельзя допустить врожденности въ человѣческомъ духѣ этой идеи, такъ что требуется божественная помощь, проявляющаяся въ богооткровеніяхъ... На одной точкѣ зрѣнія съ Креллемъ стояли по отношенію къ разсматриваемому вопросу и нѣкоторые другіе представители социніанства, какъ то: Шлихтингъ <sup>1)</sup>, Вольцогенъ <sup>2)</sup>, Вишоватый <sup>3)</sup>, а также издатели самаго позднѣйшаго раковскаго катихизиса <sup>4)</sup>. Такимъ образомъ въ социніанствѣ мы встрѣчаемъ два направленія по вопросу о богопознаніи: одно, съ Фаустомъ Социномъ во главѣ, отрицаетъ естественный способъ богопознанія и все переноситъ на внѣшнее откровеніе, другое, съ Креллемъ во главѣ, допускаетъ, что человѣкъ самъ собою изъ разсмотрѣнія дѣлъ творенія и опытовъ въ мірѣ человѣческомъ можетъ достигнуть богопознанія, хотя и смотритъ на откровеніе, какъ на необходимую помощь со стороны Бога. Впрочемъ, въ существѣ дѣла задача и того и другаго направленія одна и таже и оба они стремились къ одной общей

<sup>1)</sup> *Propterea quod cognoscibile Dei. Id est, id quod de Deo ab hominibus cognosci potest ac debet, seu quod homini de Deo cognoscere datum est. Comment. B. Fr. Pol. t. V, p. 163.*

<sup>2)</sup> *Homines ejusmodi cognitionem Dei solo lumine naturalis rationis assequi posse, testatur aperte Paulus Apostolus, cum redarguit Ethnicos, quod cum ex rebus creatis Deum cognovissent, eum tamen non sicut Deum glorificaverint... Comp. Relig. Christ. ibid. t. VI.*

<sup>3)</sup> *Inquiri autem et palpari Deus, quamvis occultus et invisibilis, potest ac debet, ex cognitione rerum, quae et extra homines et in hominibus sunt ac fiunt, quia Deus ista fecit et facit atque gubernat: ita ut ex effectis ad cognitionem causae efficientis primae deveniatur. Comment. in acta Apost. p. 91.*

<sup>4)</sup> *Catech. rac. 1684.*